АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 декабря 2020 г.	01-2465-а
от __________________________ № _________

	Об утверждении реестра (карты) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, и плана (реестра) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Тихвинского района

21.2800   ДО

В целях реализации Методических рекомендаций по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; в соответствии с письмом от 30 сентября 2020 года №18-2/10/П-9716 Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить реестр (карту) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Тихвинского района (приложение №1).
2. Утвердить план (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Тихвинского района (приложение №2).
3. Структурным подразделениям администрации Тихвинского района руководствоваться настоящим постановлением при осуществлении деятельности в сфере закупок.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации                                                                      Ю.А.Наумов

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тихвинского района
от 8 декабря 2020 г. №01-2465-а
(приложение №1)

Реестр (карта) коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
администрации Тихвинского района

	№
п/п
	Краткое
наименование
коррупционного риска
	Описание возможной
коррупционной схемы
	Наименования должностей служащих
(работников), которые могут участвовать
в реализации коррупционной схемы
	Реализуемые меры
по минимизации коррупционных рисков
	Предлагаемые меры
по минимизации коррупционных рисков

	1.
	Описание объекта закупки и определение условий исполнения контракта
	Формирование наименования объекта закупки не соответствующего описанию объекта закупки, умышленно ограничивающих конкуренцию
	Руководители, специалисты структурных подразделений администрации Тихвинского района, ответственные за осуществление закупок по направлениям деятельности; сотрудники контрактной службы.
	 Оценка начальниками, специалистами структурных подразделений администрации Тихвинского района, сотрудниками контрактной службы соответствие наименования объекта закупки описанию объекта закупки; направление сотрудников на повышение квалификации по программам, связанным с вопросами функционирования контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Осуществление закупок товаров, работ, услуг в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Проведение мониторинга на предмет выявления не соответствующего описанию объекта закупки.

	2.
	Нарушение условий муниципального контракта
	Принятие исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по муниципальному контракту не соответствующих требованиям муниципального контракта
	Руководители, специалисты структурных подразделений администрации Тихвинского района, ответственные за осуществление закупок по направлениям деятельности; сотрудники контрактной службы.
	Размещение документов о приемке об исполнении муниципального контракта в открытом доступе в ЕИС.
Направление сотрудников на повышение квалификации по программам, связанным с вопросами функционирования контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
	В случаях, предусмотренных законодательством, привлечение независимых экспертных организаций (экспертов) при проведении конкурсных процедур, а также при приемке поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), оказанных услуг по муниципальным контрактам.

	3.
	Выбор способа размещения заказа
	Искусственное дробление закупки на несколько отдельных с целью упрощения способа закупки.
	Руководители, специалисты структурных подразделений администрации Тихвинского района, ответственные за осуществление закупок по направлениям деятельности; сотрудники контрактной службы.
	Запрет дробления закупки.
Включение в локальные акты положений, предусматривающих возможность привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в некачественном планировании потребности (включая факты необоснованного дробления закупок на более мелкие).
	Разъяснение понятия аффилированности, установление требований к разрешению выявленных ситуаций аффилированности.
Мониторинг закупок на предмет выявления неоднократных (в течение года) закупок однородных товаров, работ, услуг.

	4.
	Описание объекта закупки и определение условий исполнения контракта
	В одном объекте закупки объединяются разнородные товары, работы, услуги, ограничивающие конкуренцию с целью привлечения поставщика (подрядчика, исполнителя) аффилированного с заказчиком.
	Руководители, специалисты структурных подразделений администрации Тихвинского района, ответственные за осуществление закупок по направлениям деятельности; сотрудники контрактной службы.
	Ознакомление муниципальных служащих и специалистов администрации Тихвинского района, с нормативными правовыми актами и методическими материалами, регулирующими вопросы профилактики и противодействия коррупции в администрации Тихвинского района, а также информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
	 Проведение мониторинга на предмет выявления необъективных характеристик товаров, работ, услуг.

	5.
	Оценка заявок и выбор поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Необоснованное отклонение заявок участников закупок
	Специалисты администрации Тихвинского района, входящие в состав комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений
	Проведение мероприятий по информированию сотрудников о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений

	6.
	Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта
	 При подготовке обоснования начальной (максимальной) цены контракта необоснованно завышена (занижена) начальная (максимальная) цена контракта
	Руководители, специалисты структурных подразделений администрации Тихвинского района, ответственные за осуществление закупок по направлениям деятельности; сотрудники контрактной службы.

	Обязательное обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
	Проведение мониторинга цен на товары (работы, услуги) в целях недопущения завышения начальной (максимальной) цены контракта.

_____________

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тихвинского района
от 8 декабря 2020 г. №01-2465-а
(приложение №2)

План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
администрации Тихвинского района

	№
п/п
	Наименование меры
по минимизации
коррупционных рисков
	Краткое
наименование
минимизируемого коррупционного
риска
	Срок
(периодичность)
реализации
	Ответственный за реализацию служащий (работник)
	Планируемый
результат

	1.

	Запрет искусственного дробления закупки.
	Выбор способа размещения заказа

	постоянно

	Руководители, специалисты структурных подразделений администрации Тихвинского района, ответственные за осуществление закупок по направлениям деятельности; сотрудники контрактной службы.
	Минимизация
коррупции

	2.
	Ограничение возможности закупающим сотрудникам получать какие-либо выгоды от проведения закупки
	Оценка заявок и выбор поставщика
	постоянно
	Руководители, специалисты структурных подразделений администрации Тихвинского района, ответственные за осуществление закупок по направлениям деятельности; сотрудники контрактной службы.
	Минимизация
коррупции

	3.
	Разъяснение понятия аффилированности, установление требований к разрешению выявленных ситуаций аффилированности.
	Оценка заявок и выбор поставщика
	постоянно
	Руководители, специалисты структурных подразделений администрации Тихвинского района, ответственные за осуществление закупок по направлениям деятельности; сотрудники контрактной службы.
	Минимизация
коррупции

	4.
	Обязанность участников добровольно представлять информацию о цепочке собственников, справку о наличии конфликта интересов и (или) связей, носящих характер аффилированности.
	Оценка заявок и выбор поставщика
	постоянно
	Руководители, специалисты структурных подразделений администрации Тихвинского района, ответственные за осуществление закупок по направлениям деятельности; сотрудники контрактной службы.
	Минимизация
коррупции

	5.
	Ограничение возможности работникам, ответственным за закупки предоставлять кому-либо сведения о ходе закупок, проводить не предусмотренные переговоры с участниками.
	Оценка заявок и выбор поставщика
	постоянно
	Специалисты администрации Тихвинского района, входящие в состав комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	Минимизация
коррупции

____________________